
 
 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
  Oggetto: Progetto CITRUS - Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia/Francia  

Realizzazione del progetto CITRUS “Rete di servizi qualificati per lo sviluppo della 

filiera agrumicola transfrontaliera” - Marittimo 2014/2020.” Approvazione lettera 

incarico, affidamento incarico e impegno somme CUP: G62E20000220006 – COR: 

9244575 – CIG 9430641B23 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  n. 1331 del 02 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo rurale al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTO il Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014 2020 (d’ora in 

avanti Programma) approvato con Decisione di esecuzione C (2015) n. 4102 del 11 Giugno 2015 

della Commissione europea e recepito con Delibera della Giunta regionale della Toscana n. 710 

del 6 luglio 2015; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 590/21 del 21 giugno del 

2021 con la quale si demanda la gestione del Progetto CITRUS “Rete di servizi qualificati per lo 

sviluppo della filiera agrumicola transfrontaliera” al Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola; 



pag. 2 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

VISTA la Convenzione Interpartenariale prot. 502/21 del 11/01/2021 tra il Centro di 

Sperimentazione ed Assistenza Agricola (CERSAA)-Liguria- in qualità di Capofila e i partner 

Laore Sardegna, Consorzio Polo Tecnologico Magona (CPTM) –Toscana- Innolabs srl – 

Toscana- e Chambre de Commerce et d’Industrie de Corse; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola n.1349/21 del 06.12.2021 di approvazione dell’avviso 

pubblico per la selezione degli esperti per l’erogazione di servizi qualificati nell’ambito del 

Progetto CITRUS - Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia/Francia e la successiva 

pubblicazione dello stesso avviso sul sito istituzionale www.sardegnagricoltura.it dal 09/12/2021 

con scadenza per la presentazione delle domande fissata al 4 febbraio 2022; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 109/22 del 23/02/2022 

Progetto CITRUS - Approvazione verbale della Commissione  con cui viene accolta la 

candidatura dell’Università degli Studi di Sassari a far parte dell’Elenco esperti per la fornitura di 

servizi qualificati; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e 

valorizzazione della biodiversità agricola n. 1345/21 del 06.12.2021 di approvazione del bando 

“Scouting per la selezione delle MPMI” nell’ambito del Progetto CITRUS - Programma di 

Cooperazione Interreg V-A Italia/Francia e la successiva pubblicazione dello stesso bando sul 

sito istituzionale www.sardegnagricoltura.it dal 09/12/2021 con scadenza per la presentazione 

delle domande 4 febbraio 2022; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 46/22 del 01.02.2022 di 

proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle manifestazioni interesse del bando 

“Scouting per la selezione delle MPMI” con scadenza per la presentazione delle domande 4 

marzo 2022; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 279/22 del 12.04.2022 di 

Riapertura dei termini di scadenza per la presentazione delle manifestazioni interesse con 

modalità a sportello; 



pag. 3 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

VISTA la candidatura presentata dalla Ditta Balanotti di Marco e Valeria Pittau società semplice 

protocollo n. 0016422/22 del 03/05/2022 con allegato il formulario che descrive l’idea progettuale 

con le innovazioni necessarie per raggiungere l’obiettivo e come l’impresa intende migliorare e 

integrare la propria offerta attraverso il servizio di tutoring e coaching; 

VISTA la determinazione del Servizio Sviluppo rurale n. 585/22 del 22/06/2022 di approvazione 

del verbale della commissione di valutazione delle domande di partecipazione al bando “Scouting 

per la selezione delle MPMI”, con la quale è stata accolta la candidatura dell’impresa “Balanotti di 

Marco e Valeria Pittau società semplice” partita IVA 03710430921; 

VISTO il decreto 18303/2022 dell’Autorità di gestione Regione Toscana - PC IFM 2014-2020 - IV 

con si approvano gli aiuti indiretti in regime de minimis al beneficiario “Balanotti di Marco e 

Valeria Pittau società semplice” partita IVA 03710430921  (trasmesso  con nota nostro protocollo 

n.0046671/22 del 20/09/2022), per un importo pari a € 13.250,00 (codice COR 9244575); 

PRESO ATTO che la concessione è stata approvata con decreto secondo il regime de minimis e 

con le intensità contenute nell’Allegato A al succitato decreto, nel rispetto degli adempimenti 

richiesti dalla normativa UE vigente e secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero Sviluppo 

Economico n.115 del 31.05.2017 che approva il “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del RNA”; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’impresa “Balanotti di Marco e Valeria Pittau società semplice” partita IVA 03710430921 

è stata così ammessa ai servizi richiesti attraverso il formulario di candidatura prot. 

0016422/22 del 03/05/2022 e ricompresi nel  “Catalogo dei servizi qualificati”  

(prodotto CITRUS T1.2.1 https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20220412112206.pdf ); 

 la procedura di gestione del bando Scouting imprese MPMI,  gestita da Laore Sardegna 

in qualità di partner del progetto CITRUS, prevede l’attuazione della fase di progetto 

denominata “matching tra impresa ed esperti” (attività CITRUS T1.3.3);  

 

RITENUTO NECESSARIO abbinare l’impresa beneficiaria “Balanotti di Marco e Valeria Pittau 

società semplice” partita IVA 03710430921 con l’Università degli Studi di Sassari p.iva 

00196350904 quale esperto erogatore dei servizi qualificati di natura intellettuale e scientifica; 

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20220412112206.pdf


pag. 4 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

PRECISATO CHE  

 l’impresa beneficiaria dovrà compilare il report delle attività realizzate con gli esperti 

utilizzando l’allegato denominato Componente T2.2.1 “Erogazione dei servizi qualificati”; 

 il periodo di erogazione del servizio qualificato non potrà avere una durata superiore ai 6 

mesi e dovrà svolgersi secondo le indicazioni contenute nel formulario della candidatura  

presentato dall’impresa beneficiaria in base a quelli ricompresi nel Catalogo dei Servizi 

qualificati adottato da CITRUS 1 https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20220412112206.pdf 

RITENUTO NECESSARIO affidare all’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Agraria 

Dipartimento di Scienze economiche e aziendali -  p.iva 00196350904, l’incarico di erogare i 

servizi qualificati di natura “intellettuale e scientifica” come da lettera contratto allegata, per un 

importo di € 13.250,00 (tredicimiladuecentocinquanta/00 euro); 

RITENUTO di approvare lo schema di lettera contratto allegata e di unirla alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di approvare lo schema per la rendicontazione, denominato Componente T2.2.1 

“Erogazione dei servizi qualificati”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE all’Università degli Studi di Sassari p.iva 00196350904, con sede legale a 

Sassari in Piazza Università 21, P.IVA 00196350904, l’incarico di erogare i servizi qualificati 

di natura “intellettuale e scientifica” come da contratto allegato, per un importo di € 13.250,00 

(tredicimiladuecentocinquanta/00 euro) a favore dell’impresa “Balanotti di Marco e Valeria 

Pittau società semplice” partita IVA 03710430921 Via Parrocchia 22,  Villacidro (CA); 

2. DI APPROVARE lo schema di lettera contratto allegata alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2); 

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20220412112206.pdf


pag. 5 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

3. DI APPROVARE lo schema per la rendicontazione, denominato Componente T2.2.1 

“Erogazione dei servizi qualificati”, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1); 

4. DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 13.250,00 (euro tredicimiladuecentocinquanta/00) a favore 

dell’Università degli Studi di Sassari p.iva 00196350904, con sede legale a Sassari in Piazza 

Università 21, P.IVA 00196350904 sul Cap SC30.0427 es. 2022, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

5. DI NOMINARE il dott. Antonio Maria Costa responsabile del procedimento;  

6. DI NOMINARE  il Dott. Andrea Felice Carlo Cerimele responsabile della correttezza e 

celerità del procedimento, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 e della 

Direttiva n. 2 del 22 marzo 2022 del Segretario Generale della RAS ; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore 

www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare - e nella rete telematica interna; 

8. DI TRASMETTERE, per conoscenza, copia della presente determinazione al Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Antonio Maccioni 

 

 

 

 

 

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale:  

data di ricezione da parte dell’Autorità di gestione della comunicazione relativa alla integrazione 

della concessione di aiuti di stato indiretti nell'ambito del progetto citrus: 20 settembre 2022; 

Termine per la definizione del procedimento:  

gg 30, previsti dall’art. 2 della L. 241/90; 



pag. 6 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

Termine impiegato:  

gg. 20  


		2022-10-10T07:08:07+0000
	MACCIONI ANTONIO


		2022-10-17T09:11:09+0000
	Firma applicativa




